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ABSTRAKT

Využití disease risk score v hodnocení efektivity pro potřeby HTA

Cíl práce: Využití metody disease risk score při vytváření vyvážených pacientských

souborů a jejich využití v hodnocení nákladové a klinické efektivity. Aplikovat tuto

metodu na konkrétní případ onemocnění a dále data použít v analýze nákladové

efektivity.

Úvod: Disease risk score je statistická metoda, která se používá k úpravě zavádějících

faktorů, které vznikají ve studiích, kde není možné provést rozdělení jednotlivců do

souborů pomocí randomizace (náhodné rozdělení). Typickým příkladem takových studií

jsou observační studie.

Metody: K vytváření vyvážených pacientských souborů jsou využity dva způsoby

výpočtu disease risk score. Metoda unexposed-only disease risk score, které je počítána

pouze v kontrolní skupině souboru a pak dále rozšířena do intervenční skupiny a metoda

full-cohort disease risk score, která je počítána z celého souboru najednou. Konvenční a

intervenční skupina je pak spárována podle výsledné hodnoty disease risk score. Pro

výpočet, párování a další statistické zpracování je použit statistický software R.

Výsledky: Původní soubor zahrnoval 228 pacientů léčených konvenční metodou a 387

pacientů léčených ablační metodou. Metodou unexposed-only disease risk score se

vyvážilo 191 pacientů a metodou full-cohort disease risk score se vyvážilo 150 pacientů.

Jako výhodnější se ukázala metoda full-cohort DRS, po které se rozdíl v průměrném věku

zlepšení o 8 let oproti původnímu souboru. U pohlaví došlo zhoršení o 10 %, u pacientů

trpících hypertenzí ke zlepšení o 6 %, u ICHS se rozdíl zlepšil o 17 % a diabetu mellitu

došlo ke zlepšení o 10 %. Analýza nákladové efektivity se u konvenční léčby po vyvážení

metodou unexposed-only DRS zvýšila o 1210 Kč na 1 % pacientů se sinusovým rytmem

a snížila o 467 Kč na 1 % po vyvážení metodou full-cohort DRS. U ablační léčby se po

vyvážení metodou unexposed-only DRS snížila o 3 Kč na 1 % a zvýšila o 11 Kč na 1 %

po vyvážení metodou full-cohort DRS.

Závěr: Jako výhodnější pro vytváření vyvážených pacientských souborů se v případě dat

použitých v této studii ukázala metoda full-cohort disease risk score.

Klí čová slova

Disease risk score, analýza nákladové efektivity, hodnocení zdravotnických technologií

ABSTRACT

Use of disease risk score in the evaluation of effectiveness for puposes of
HTA

Thesis goal: Use of the disease risk score method in creating balanced patient sets and

its use in cost and clinical effectiveness assessment. Apply this method to a specific case

of the disease and use the data in a cost-effectiveness analysis.

Intro: Disease risk score is a statistic method for eliminating confounding factors in

studies, where it is not possible to separate subjects into sets using randomization. A

typical example of such studies are observational studies.

Methods: There are two methods for calculating the disease risk score to create balanced

patient sets. The unexposed-only disease risk score method, which is calculated only in

the control set and then it is extended to the treated set, and the full-cohort disease risk

score method, which is calculated from the whole set at once. Control and treatment sets

are then paired according to the resulting disease risk score. Statistical software R is used

for calculating, matching and other statistical processing.

Results: The original set included 228 patients treated by the conventional method and

387 patients treated by the ablation method. The unexposed-only disease risk score was

balanced by 191 patients and 150 patients with the full-cohort disease risk score. The

DRS full-cohort method was shown to be more advantageous, after which the difference

in the average age was improved by 8 years compared to the original set. Gender has

worsened by 10 %, hypertensive patients improved by 6 %, ICHS improved by 17 % and

diabetes mellitus improved by 10 %. The cost-effectiveness analysis for conventional

treatment after the unexposed-only DRS has increased by 1210 CZK to 1 % of patients

with sinus rhythm and decreased by 467 CZK to 1 % after DRS full cohort. For ablation

treatment, the unexposed-only DRS balance decreased by 3 CZK to 1 % and increased

by 11 CZK to 1 % after DRS full-cohort.

Conclusion: The full-cohort disease risk score method was shown to be more

advantageous for creating balanced patient files in the data used in this study.

Keywords

Disease risk score, cost-effectiveness analysis, Health Technology Assessment
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COI Analýza nákladů na onemocnění
CCA Analýza nákladů a důsledků
BIA Analýza dopadů na rozpočet
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Úvod

Disease risk score je statistická metoda, která se používá k úpravě zavádějících

faktorů, které vznikají ve studiích, kde není možné provést rozdělení jednotlivců do

souborů pomocí randomizace (náhodné rozdělení). Typickým příkladem takových studií

jsou observační studie. Automatické databáze jsou stále častěji užívány ve

farmakoepidemiologických studiích. Tyto databáze zahrnují záznamy předepisovaných

léků a návštěvy poskytovatelů lékařské péče, které mohou vytvořit velmi detailní měření

z obou skupin – intervenčních a kontrolních. Kontrolní skupina může tvořit potenciální

zkreslení. Často je možné sledovat den za dnem změny v těchto proměnných, pokud je to

patřičné pro potřeby studie. Nicméně, zatímco tyto informace jsou rozhodující pro úspěch

studie, potenciálně velmi rozsáhlé počty medikací a komorbidit (současný výskyt více

nemocí), které mají být zachyceny, mohou klást výzvy, jak nejlépe zahrnout mnoho

proměnných ve statistických analýzách, které zkoumají asociaci mezi výstupy studie a

vystavení zájmu.

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na vytváření vyvážených pacientských

souborů v těchto observačních studiích pomocí metody disease risk score. Teoretický

základ práce se zaměřuje na analýzu klinických registrů a epidemiologických studií,

podrobněji se věnuje zavádějícím faktorům a zkreslení. Následně je popsáno disease risk

score a porovnáno s ostatními metodami, jako propensity score a regresní analýzy. Při

analýze současného stavu ve světě je popsáno několik studií využívajících tyto metody.

Při zpracování rešerše v České republice nebyla nalezená žádná publikovaná studie

věnující se této problematice, to představuje využití této práce. V praktické části

diplomové práce je metoda disease risk score aplikována na soubor pacientů trpících

fibrilací síní. Jsou použity dva modely disease risk score – unexpoused-olny disease risk

score a full-cohort disease score. Soubory dat získané vyvážením pomocí těchto metod

jsou dále použity pro výpočet a vyhodnocení analýzy nákladové efektivity. Závěrem je

zhodnocen význam metody disease risk score pro potřeby HTA.

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je využití metody disease risk score při

vytváření vyvážených pacientských souborů a jejich využití v hodnocení nákladové a

klinické efektivity.

Dílčími cíli práce pak je analyzovat možné postupy řešení nevyvážených

pacientských souborů v klinických studií používaných v zahraničí a v České republice.

Metodu porovnat s ostatními metodami jako je například propensity scóre. Aplikovat

metodu disease risk score na konkrétní příklad onemocnění a dále data použít v analýze

nákladové efektivity. Na závěr provést porovnání výsledků s aplikací a bez aplikace

metody a zhodnocení vlivu výsledků na hodnoty nákladové efektivity.
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1 Současný stav problematiky

Následující kapitoly popisují současný stav využití disease risk score, které upravuje

výskyt zavádějících faktorů. Zavádějící faktory se vyskytují ve studiích, kde jednotliví

členové nejsou rozřazeni do souborů pomocí randomizace.

1.1 Medicína založená na důkazech - EBM

Evidence based medicine (EBM) neboli medicínu založenou na důkazech lze

definovat jako: „vědomé, zřetelné a soudné používání nejlepších současných důkazů při

rozhodování o péči o jednotlivé pacienty“ [1, 2]. Podle Sacketta [2, 3] je EBM definováno

jako: „Důsledné používání nejlepších současných vědeckých důkazů pocházejících z

výsledků publikovaného klinického a epidemiologického výzkumu při péči o pacienty.“

Hlavní důraz je kladen na rovnováhu mezi rizikem a prospěchem přinášeným

diagnostickými testy a na alternativními způsoby léčby, respektující individualitu

každého pacienta. [2]

Medicína založená na důkazech má přímý vliv na kvalitu péče o pacienty, týká se

klinického lékařství a klinického rozhodování. Podklady pro toto rozhodování vychází

z publikovaných i nepublikovaných výsledků lékařského výzkumu provedeného dle

přísné metodologie a na velkém počtu pacientů. Podle EBM se dobrý lékař při výběru

léčby řídí svou klinickou zkušeností a v danou chvíli nejlepšími dostupnými fakty. Ani

jedno z těchto dvou kritérií by nemělo převažovat. [3]


[…]


siní. Autor práce si plně uvědomuje, že nelze z klinického hlediska ani srovnávání

nákladů tyto dva výsledky porovnávat, nicméně cílem této práce je zhodnotit vliv metody

disease risk score při vytváření vyvážených pacientských souborů a vliv této metody na

analýzu nákladové efektivity. Protože je bohužel velký problém se získáním adekvátních

dat jak klinických, tak nákladových, jsou tyto data pro potřeby této práce dostačující.

V návaznosti na tuto práci bych doporučovala porovnat jak metodou unexposed-only

DRS, tak metodu full-cohort DRS s propensity skóre a dalšími dostupnými metodami pro

vytváření vyvážených pacientských souborů.
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5 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo využití metody disease risk score při vytváření

vyvážených pacientských souborů a jejich využití v hodnocení nákladové a klinické

efektivity. Dílčími cíli práce pak bylo analyzovat možné postupy řešení nevyvážených

pacientských souborů v klinických studií, metodu porovnat s ostatními metodami jako je

například propensity scóre. Aplikovat tuto metodu na konkrétní příklad onemocnění a

dále data použít v analýze nákladové efektivity. Na závěr provést porovnání výsledků

s aplikací a bez aplikace metody a zhodnocení vlivu výsledků na hodnoty nákladové

efektivity.

V teoretické části byla popsána problematika klinických registrů, epidemiologických

studií, podrobněji se bylo věnováno zavádějícím faktorům a zkreslení. Byla popsána

metoda disease risk score, porovnána s ostatními metodami a bylo popsáno několik studií

věnující se této problematice. V praktické části byla metoda aplikována na soubor

pacientů trpících fibrilací síní. K vyvážení souboru byl použit dvojí způsob výpočtu

disease risk score a to: unexposed-only DRS a full-cohort DRS. Jako zavádějící faktory

byl zvolen věk, pohlaví a onemocnění hypertenze, ischemická choroba srdeční a diabetes

mellitus. V původní souboru bylo 228 pacientů léčeno konvenční metodou léčby fibrilace

síní a 387 pacientů léčených ablační metodou léčby fibrilace síní. Po použití metody

unexposed-only DRS by bylo vyvážené 191 pacientů z obou skupin léčby a po použití

metody full-cohort DRS 150 pacientů v obou skupinách.

Jako výhodnější se ukázala metoda full-cohort DRS, po které se rozdíl v průměrném

věku vyrovnal (zlepšení o 8 let oproti původnímu souboru). U pohlaví došlo ke zhoršení

rozdílu na 13 % (zhoršení o 10 %), u pacientů trpících hypertenzí se vyrovnal (zlepšení o

6 %), u ICHS se rozdíl snížil na 3 % (zlepšení o 17 %) a u diabetu mellitu se rozdíl snížil

na 3 % (zlepšení o 10 %). Touto metodou došlo ke zlepšení poměrů u proměnných

průměrný věk, hypertenze, ischemická choroba srdeční a diabetes mellitus.

Výsledek analýzy nákladové efektivity (CEA) vyšel u konvenční léčby po vyvážení

metodou unexposed-only DRS 5460 Kč na 1 % pacientů se sinusovým rytmem (zvýšení

o 1210 Kč na 1 %) a 3783 Kč na 1 % pacientů se sinusovým rytmem (snížení o 467 Kč

na 1 %) po vyvážení metodou full-cohort DRS. U ablační léčby vyšel po vyvážení

metodou unexposed-only DRS na 2998 Kč na 1 % pacientů se sinusovým rytmem

(snížení o 3 Kč na 1 %) a na 3012 Kč na 1 % pacientů se sinusovým rytmem (zvýšení o

11 Kč na 1 %) po vyvážení metodou full-cohort DRS.

Protože při zpracovávání rešerše současného stavu nebyla nalezená žádná studie

řešící tuto problematiku v České republice, je přínos této práce v možném rozšíření

povědomí o této problematice.
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Příloha A

Tabulka 21: Tabulka párů DRS [zdroj: vlastní]

TL0 V0 M0 H0 I0 DM0 R0 DRS0 TL1 V1 M1 H1 I1 DM1 R1 DRS1

0 68 1 1 0 0 0 0.539254826947989 1 68 1 1 0 0 0 0.539254826947989

0 66 0 0 0 0 1 0.662060189227565 1 66 0 0 0 0 0 0.662060189227565

0 55 1 0 0 0 1 0.379771889319823 1 55 1 0 0 0 0 0.379771889319823

0 61 1 0 0 0 1 0.517824138315613 1 61 1 0 0 0 0 0.517824138315613

0 60 1 1 0 0 1 0.356226241255132 1 60 1 1 0 0 0 0.356226241255132

0 61 1 1 0 0 1 0.377977695203574 1 61 1 1 0 0 0 0.377977695203574

0 65 1 1 0 0 1 0.469144620908994 1 65 1 1 0 0 0 0.469144620908994

0 70 1 1 0 0 1 0.585313363404101 1 70 1 1 0 0 0 0.585313363404101

0 56 1 0 0 0 0 0.40206314650002 1 56 1 0 0 0 0 0.40206314650002

0 63 1 1 0 0 0 0.422904920380017 1 63 1 1 0 0 0 0.422904920380017

0 65 1 1 0 1 1 0.575185103429522 1 65 1 1 0 1 0 0.575185103429522

0 58 1 0 0 0 1 0.447792262596086 1 58 1 0 0 0 0 0.447792262596086

0 63 1 0 0 0 1 0.564294048746329 1 63 1 0 0 0 1 0.564294048746329

0 53 0 0 0 0 1 0.367062733747525 1 53 0 0 0 0 0 0.367062733747525
Poznámka: TL = Typ léčby, V = věk, M = muž, H = hypertenze, I = ICHS, DM = diabetes mellitus, R = rytmus

V hlavičce 0 = konvenční typ léčby, 1 = ablační typ léčby