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s názvem: Využití disease risk score v hodnocení efektivity pro potřeby HTA
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

7

5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak byste si představovala propagaci Vámi nastíneného způsoby analýzy (a vůbec myšlení o
hodnocení technologií a intervencí) tak, aby se mohl stát součástí věcné diskuse kolem zdravotních
intervencí?

2. Pokuste se laickým způsobem vysvětlit maximálně ve třech (krátkých) větách, v čem spočívá
přínos DRS.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Ad bod 3:

* Zda-li potřebujeme v práci vidět softvérové příkazy, mám pochybnost.

* Práce nepřináší rozšíření teoretických poznatků, ale může být užitečné při informování české odborné
veřejnosti, protože se o tom u nás nic nepíše.

* O to větší užitečnost práce by spočívala v tom, jak přimět příslušné sturktury státu a zdravotního pojištění,
aby se začaly vážně zabývat vyhodnocením nákladové efektivity nebo HTA ovšem při zachování správného
oddělení hodnocení (appraisal) a posouzení (appraisal).

* Vhodnost k publikování - varianta jako odborný článek, ano, pokud se napraví nedostatek, že až do závěru
práce není čtenáři jasné, o jakém onemocnění a jaké léčbě je vlastně řeč. Tuto informaci dostane čtenář
práce až směrem k závěru. Nevím, zda to není výtka spíše k supervizorovi.

* Existuje i varianta článku pro laickou veřejnost, to ovšem vyžaduje zvláštní dovednost vysoce odborné
sdělení podat laicky srozumitelnou řečí. Potenciál by tu byl, protože příklad s nošením zápalek, kouřením a
rakovinou plic je zpracovaný hezky a zdá se že i originálně. (V literatuře jsou příklady jiné)

Ad bod 4:

* seznam zkratek (str 9) není konzistentní. Jednou je zkratka hned vysvětlená česky, jindy je uveden její
aglický význam, ale bez překladu. Mělo by to být jednotné.

* Samozřejmé používání anglického výrazu “bias” v českém textu není úplně šťastné. “Bias” není terminus
technicus, má český ekvivalent a tím je "podjatost".
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